
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 17/11/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 ottobre 2009, n. 2062
 
Ricapitalizzazione STP Lecce. Autorizzazione all’adozione dell’atto relativo all’impegno e liquidazione
dell’importo stanziato pari a euro 185.000,00.
 
 
 L’Assessore ai Trasporti e Vie di Comunicazione sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’
Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazione Ing. Felice Decemvirale e dal Dirigente ad interim del
Servizio Controllo Strategico (già Servizio Controllo di Gestione) riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- in data 11 Luglio 2008 l’Assemblea dei Soci della Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto S.p.A.
ha deliberato di aumentare il Capitale Sociale di detta società da euro 833.275,94 ad euro 2.500.086,04
mediante emissioni di n. 6.455 azioni ordinarie da nominali euro 258,22 cad. offerte in sottoscrizione ai
Soci in proporzione alla rispettiva partecipazione sociale alla pari e con godimento 1 Gennaio 2008 così
da consentire una ripartizione tra gli azionisti di un numero esatto di azioni sull’importo dell’aumento.
Detto aumento viene così regolato: a) a ciascun Socio è attribuito il diritto di sottoscrivere in opzione un
numero di azioni pari alla % spettante sul deliberato aumento; b) di liberare dette azioni mediante
conferimento in denaro da versarsi in misura pari ad almeno il 25% dell’intero conferimento al momento
della sottoscrizione nel rispetto del disposto dell’art. 4 del vigente Statuto Sociale e, quindi il Socio
Regione Puglia, potrà sottoscrivere in opzione azioni corrispondenti alla percentuale della propria
partecipazione sociale in base ai criteri di riparto dettati dall’art. 4 dello Statuto Sociale; le sottoscrizioni
in opzione con contestuale versamento del conferimento in denaro o della sua percentuale non inferiore
al predetto minimo de125% dovrà avvenire entro e non oltre il 30 giungo 2009; le azioni del deliberato
aumento eventuale non sottoscritte in opzione dagli aventi diritto nei termini di cui sopra (30 giungo
2009) sono offerte in prelazione ai soci Regione Puglia e Provincia di Lecce entro e non oltre il 31 luglio
2009;
- in data 26 giugno 2009 l’Assemblea dei Soci ha deliberato la proroga del termine del Diritto di Opzione
del Capitale Sociale alla data del 31 ottobre 2009 e del termine del Diritto di Prelazione delle azioni
inoptate entro e non oltre il 30 novembre 2009;
- La Regione Puglia era rappresentata in qualità di Socio dal Dirigente dell’Assessorato ai Trasporti e vie
di comunicazione Vincenzo Magistà su delega del Presidente della Giunta Regionale On. Nichi Vendola,
prot. n° 01/005594/GAB del 26 giugno 2008.
 
 Considerato che:
- il Consiglio Regionale con Legge Regionale n° 21 del 12 ottobre 2009 all’art. 12 (Ricapitalizzazione
della Società STP Sp.A. di Lecce) ha disposto: “Ai fini della ricapitalizzazione si stanziano a favore della
Società Trasporti Pubblici S.p.A. di Lecce, è istituito nel Bilancio Regionale 2009, nell’ambito dell’unità
previsionale di base 07.04.01, apposito Capitolo di Spesa n. 3950, denominato “Partecipazione alla

1



ricapitalizzazione della Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto di Lecce”, con uno stanziamento di
euro 185.000,00 in favore della società medesima”.
 
 Ritenuto che:
- attualmente la Regione Puglia detiene nella Società interessata una quota percentuale del 44,32% di
partecipazione al Capitale Sociale;
- allo stato è possibile sottoscrivere e versare - contestualmente per intero -, indipendentemente dalla
quota percentuale detenuta dalla Regione Puglia, esclusivamente un numero di azioni per un valore
massimo corrispondente all’importo di euro 185.000,00 disponibile in Bilancio, importo a sua volta
corrispondente all’11,10% dell”intero aumento del Capitale;
- per poter adempiere a quanto deliberato dal Consiglio Regionale occorre esercitare il diritto di opzione
con relativo versamento, nei limiti autorizzati, entro e non oltre il termine del 31.10.2009:
 
 Tutto quanto fin qui premesso e considerato, ritiene di proporre alla Giunta Regionale l’autorizzazione a
sottoscrivere il deliberato di aumento di Capitale Sociale nei limiti autorizzati dal Consiglio Regionale.
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R . n. 28/2001 e s.m.i. - U.P.B. 07.04.01 - Cap. 3950
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari ad euro 185.000,00 gravante sul
Capitolo 3950 “Partecipazione alla ricapitalizzazione della Società Trasporti Pubblici di Terra d’Otranto
di Lecce. All’impegno della spesa provvederà il Dirigente del Servizio Controllo Strategico (già Controllo
di Gestione) con propri provvedimenti da adottarsi entro i termini previsti per la chiusura dell’esercizio
finanziario 2009.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze della relazione come innanzi illustrata, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale
secondo quanto previsto dallo Statuto.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di autorizzare la sottoscrizione, indipendentemente dalla quota percentuale detenuta dalla Regione
Puglia, esclusivamente di un numero di azioni per un valore massimo corrispondente all’importo di euro
185.000,00 disponibile in Bilancio;
 
- di autorizzare il Dirigente ad interim del Servizio Controllo Strategico (già Servizio Controllo di
Gestione) all’adozione del relativo atto di impegno e liquidazione dell’intero importo stanziato pari a euro
185.000,00 gravante sul capitolo 3950 - U.P.B. 07.04.01;
 
- di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento;
- di trasmettere alla Società interessata STP di Lecce copia del presente provvedimento a cura del
Servizio Sistema Integrato Trasporti;

2



 
- di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti per la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


